¹ WILLIS, «Mester de clerecía cit.», p. 214.

² Ivi, p. 220.

Entrambe le disarmonie sono utili, a mio parere, a mettere in guardia da attitudini mentali insidiose: la prima, più legata alla realtà iberica, è l'inclinazione a chiamare costantemente in causa il seppur affascinante elemento orientale; la seconda, più generale, è la tentazione di ricercare riscontri diretti tra l'oggetto letterario, con la sua carica di deformazioni, idealizzazioni, compensazioni e aspirazioni, e precisi dati del contesto storico.

Al di là di tutto, quello strano accostamento di discipline sarebbe in realtà anche potuto essere un'operazione sì originale ma tutta letteraria: sovraccaricare dei saperi più disparati, scegliendoli comunque tra quelli in voga nel XIII sec., una figura che, divisa tra cortesia e sapienza, sembra far presa sull'immaginario iberico soprattutto attraverso questa seconda componente.

Già Amaia Arizaleta aveva segnalato qualche antecedente “storico e reale” dell’alterato *curriculum* alessandrino – rispetto al quale si potrebbe assumere come simbolo della norma quello delineato da Ugo di S. Vittore nel suo *Didascalicon*³ –, vale a dire la lista

³ HUGO SANCTIS VICTORIS, *Didascalicon*, Charles H. BUTTIMER (ed.) Washington 1939, Lib. VI, cap. III: «Memini me, adhuc scholaris essem, elaborasse ut omnium rerum oculis subiectarum aut in usum venentium vocabula scirem, perpendens libere rerum naturam illum non posse prosequi qui earundem nomina adhuc ignoraret. Quotiens sophismatum meorum, quae gratia brevitatis una vel duabus in pagina dictionibus signaveram, a memetipso cotidianum exegi debitum, ut etiam sententiarum, quaestionum et oppositionum omnium fere quas didiceram et solutiones memoriter tenerem et numerum! Causas saepe informavi, et, dispositis ad invicem controversiis, quod rhetoris, quod oratoris, quod sophistae officium esset, diligenter distinxii. Calculos in numerum posui, et nigris pavimentum carbonibus depinxi, et, ipso exemplo oculis subiecto, quae amplionii, quae orthogonii, quae oxygonii differentia esset, patenter demonstravi. Utrumne quadratum aequilaterum duobus in se lateribus multiplicatis embadum impleret, utrobique procurrente podismo didici. Saepe nocturnus horoscopus ad hiberna pervigilia excubavi. Saeper ad numerum protensum in ligno magadam ducere solebam, ut et vocum differentiam aure perciperem, et animum pariter meli dulcedine oblectarem».

“Diario” di un’esperienza personale che trova il suo corrispettivo letterario nella descrizione del mantello di Erec nell’*Erec et Enide* di Chrétien de Troyes: (vv. 6728-84) «Quatre fees l’avoient fait / par grant sens et par grant maistrie. / L’une i portrait Gyometrie, / si con ele esgarde et mesure, / con li ciels et la terre dure, / si que rien nule ne i faut, / et puis le bas et puis le haut, / et puis le lé et puis le lonc; / et puis regarde par selonc, / con la mers est lee et parfonde; / ensi mesure tot le monde. / Tel ovre i mist la primerainne, / et la seconde mist sa painne / en Aritmatique portraire / si se poinna mout dou bien faire, / si con ele nombre par sens / les jors et les hores dou tens, / et l’eve de mer gote a gote, / et puis après l’arainne tote / et les estoiles tire a tire / et – bien en set verité dire – / quantes fueilles en un bois a, / q’onques nombres ne l’en boisa / ne ja n’en mentira de rien, / puis qu’ele i vuet entendre bien. / Tex est li sens d’Arimatique. / La tierce ovre fu de Musique, / a cui toz li deduiz s’acorde, / chanza et deschanz, et son de corde, / d’arpe et de rote et de viele. / Ceste ovre fu et bone et bele, / car devant li seoient tuit / li estrument et li desduit. / La quarte, qui après ovra, / a mout bone ovre recovra, / car la moillor des arz i mist: / d’Astromomie s’entremist, / cele qui fait tante merveille, / qui as estoiles se conseille / et a la lune et au soloil. / En autre leu ne prent consoil / de rien qui a faire li soit. / Cil la consoillont bien a droit / de tot ce qu’ele lor enquiert, / et quanque fu, et quanque iert, / li font certainement savoir / sanz mentir et sanz decevoir».